
امیرکبیر و ایران

فریدون▪آدمیت ▪
انتشارات▪خوارزمی ▪
800▪صفحه ▪
180▪هزار▪تومان ▪

 
بــه یقین یکى از مهم ترین آثاری کــه درباره امیرکبیر تاکنون به 
رشته تحریر درآمده، این اثر آدمیت است. این کتاب شرح اقدامات 
سیاســى، اقتصادی، فرهنگى و مذهبى امیرکبیــر و اصلاحات و 
تفکرات او اســت. در این تحقیق بر پایه اســناد رسمى وزارت امور 
خارجه ایــران، مجموعه نامه های خصوصــى امیرکبیر، کتاب ها و 
سفرنامه ها و آثار مؤلفان خارجى و ایرانى در مورد زندگى و اقدامات 

صدراعظم نامدار دوره ناصری به رشته تحریر درآمده است.

ایدئولوژی نهضت مشروطیت ایران

فریدون▪آدمیت ▪
انتشارات▪گستره ▪
498▪صفحه ▪
160▪هزار▪تومان ▪

 
انقلاب مشروطه از نگاه نویســنده تحول و تجددی در ساختار 
سیاســى و اجتماعــى جامعــه آن روز ایران بود که بعد از ســال ها 
اقدامــات بى ثمر در زمینه اصلاحات به صــورت اعتراضى جمعى 
ظهور پیدا کرد. جلد نخســت کتاب در چهار محور کلى و شــانزده 
بخش شکل گرفته است. عناوین این محورها عبارتند از: شکست 
اصلاحات؛ تشــکل نهضت مشــروطه خواهى، فلســفه اجتماعى 
و سیاســى و عصر حکومت ملى. قســمت دوم نیز در سال 1353 
نوشــته شد و رساله ای تحقیقى اســت در افکار و آرای محمدامین 
رسول زاده، متفکر حزب دموکرات ایران و نویسنده روزنامه ایران نو.

فکر آزادی و مقدمه نهضت مشروطیت

فریدون▪آدمیت▪ ▪
انتشارات▪گستره ▪
288▪صفحه ▪
170▪هزار▪تومان ▪

 
این کتاب چهارمین اثر فریدون آدمیت است که در سال 13۴0 
برای نخستین بار در زمره کتاب های تاریخى انتشارات سخن به بازار 
آمد. این کتاب زمینه های پیش از بروز انقلاب مشــروطه از دیدگاه 
اندیشــه آزادی در ایران را بررسى مى کند و فصل مربوط به »جامعه 
آدمیت« به لحاظ مدارک و اسناد تاریخى بسیار حائز اهمیت است. 
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پژوهش در بــاب نامداران و به ویــژه متفکران 
از عمــده تمرکزهــای  یکــى  عصــر قاجــار، 
سراســر  در  آدمیــت«  »فریــدون  مطالعاتــى 
آثــارش اســت اما ایــن پژوهش هــا صرفا یک 
زندگى نامه نویسى محسوب نمى شود. روایتى 
از تاریخ ایران اســت که در خلال آن نویسنده 
هم زمــان کــه به ذکــر وقایع تاریخى و شــرح 
اقدامات، اقوال و افکار افراد مى پردازد، نوعى 
نگاه نظری به اندیشــه های سیاسى آن عصر 
دارد و پژوهش های او گاه در پررنگ کردن این 
وجه نظــری آن قدر جلو مى رود کــه خواننده 

سیر تاریخى حوادث را در اثر گم مى کند. 
به نظر مى رســد عمده هدف نویسنده نیز 
پرداختن به همین وجه موضوع یعنى اندیشه 
فلســفى در ایران اســت، نه پــردازش صرف 
تاریخــى به موضوعات. خودش در مقدمه این 
اثر نوشته است: »تحقیق در فلسفه اجتماعى 
جدید ایران را یازده ســال پیش با نشــر کتاب 
»فکر آزادی و مقدمه نهضت مشروطیت« آغاز 
نهــادم. پیش از آن هیچ اثر ایرانى و خارجى را 
که در زمینه بیان این معنى کوشــیده باشــد، 
سراغ ندارم. پس از آن چند رساله دیگر نوشتم 
و این رساله پنجمین است که همه در پروراندن 
آن مقصود نــگارش یافته.« به ایــن ترتیب به 
نظر مى رســد در همین جا به منتقدانى که از 
او انتظار ذکر وقایع تاریخى را با دقت و ترتیب 

رخدادها و شرح حوادث دارند، داده است. 
کتاب در حقیقت سرگذشــت زندگى میرزا 
حســین خان سپهســالار نیســت و محدود به 
دوران زمامداری او نیز نمى شود، بلکه تحقیق 
در جریــان تاریخى مهمى اســت، در دوره ای 
که سپهســالار بــه عنوان ســفیر تجددطلب و 
وزیــر اصلاح گر، نماینده شــاخص آن بود. به 
این تعبیر بیشــتر شــرح یک جریــان فکری و 
اجتماعى را در میانه فرازونشیب های سیاسى 
مى تــوان در ایــن اثر دنبال کرد. نویســنده به 
گونــه ای توامان به تحولات ســطح بین الملل 
و تاثیــر آن بر روند این جریــان نیز مى پردازد. 
کتاب در شــانزده بخش ســازمان دهى شــده 
است و نویســنده به مدارک و منابع دست اول 
آن روزگار برای نگارش اثر دسترســى داشــته 
اســت. از مجموعه اســناد میرزا حسین خان 
سپهسالار تا مجموعه اســناد دانشگاه »ییل« 
و اســناد کتاب خانــه ملى مجلس با وســواس 
تاریخ نگارانــه در نــگارش ایــن کتــاب مــورد 

استفاده قرار گرفته است. 

  اندیشه خاموش اصلاح
در فصــل اول و دوم کتــاب بــه وضــوح نگاه 

اندیشــه ای غلبه دارد. »تحول ذهنى: نگرش 
عقلــى« و »تحــول اندیشــه های اجتماعى و 
سیاســى و اقتصــادی« عنوان ایــن دو فصل 
است که نویســنده طى آن به ذکر سیر تحول 
جدید فکری در ایران پرداخته اســت. او ســه 
جهش فکــری در دوره قاجار تــا زمان انقلاب 
مشــروطه را این گونه صورت بنــدی مى کند: 
»آغــاز اصلاحــات یــا دوره عبــاس میــرزا ، 
اصلاحــات مضبوط همه جانبه یــا عصر میرزا 
تقى خانــى، در تلاش ترقى یا بــرزخ تاریخى، 
تحــرک، تجــدد و ترقــى یا عصر سپهســالار و 
در نهایــت تکویــن ایدئولــوژی جنبــش ملى 
مشروطیت«. سپس به شناسایى و واکاوی یک 
فاصله بیست ساله از برافتادن دولت امیرکبیر 
که در جریان آن »چرخ دستگاه اصلاح و ترقى 
از گردش بازماند و کشــور راه قهقرا گرفت« تا 
آغــاز دولت سپهســالار مى پــردازد. جایى که 
میرزا آقاخان نوری بر تخت صدارت تکیه زده و 
غرامت هایى چون رسوایى جنگ هرات، فساد 
دســتگاه دیــوان، یغماگری حکومــت، خزانه 
خالــى و تنزل عمومى همه شــئون اجتماعى 

ماحصل آن شد.  
در فصــل دوم چند رســاله عصــر قاجار به 
عنوان معیار تحول فلســفه مورد شناســایى و 
واکاوی قــرار مى گیرد که اغلب جنبه انتقادی 
دارند و بــه درجات مختلف به دنبال اندیشــه 
اصــلاح و ترقــى هســتند. »کتابچــه قواعــد 
مجلس مصلحت خانه«، »دفتــر تنظیمات« و 
»شــرح عیوب و علاج نواقص مملکتى ایران« 
ســه اثری اســت که در این فصل مورد بررسى 
قــرار مى گیرد. نــگارش چنین آثــاری به نظر 
آدمیت حکایــت از دگرگونــى در تفکر علمى 
دارد که آرای متقدمین را متزلزل کرده اســت 
و جهت کلى آن بهبود اصول سیاســت، وضع 
تنظیمات و »قواعد جدید موضوعه« اســت و 
قصد دارند که آییــن بى قانونى و خودکامگى 
فرد را به چالش کشیده و نفى کنند. همچنین 

تفکر ملى و اســتفاده از لغاتى چون »وطن«، 
»وطن پرستى«، »ملتى« و »ملى« وجه تازه ای 
در ایــن آثار یافته و به لحــاظ اقتصادی نیز به 
فقر عمومى و تنزل زراعت و تجارت نظر دارند. 
بــه ایــن ترتیب از خــلال این فصــل پیدایش 
نخســتین بارقه هــای انتقــادی و گرایــش به 

نوخواهى در ایران بازنمایى مى شود. 
ســومین بخــش کتــاب مجالى اســت تا 
نویســنده به ســراغ تأسیســات جدید برود و 
رابطــه آن ها را بــا تحولات فکــری پیش گفته 
بیان کند. این تأسیســات عبارتند از: شورای 
دولــت، مجلس مصلحت خانــه عامه و مجمع 
فراموش خانه که هر ســه بنیــاد و نمود جریان 
متصــل واحــدی بودند و سرنوشــت هر ســه 
پیوسته به یکدیگر بود. نویسنده سپس به بیان 
سرشت و سرنوشــت هر یک از این تأسیسات 
جدید پرداخته اســت و نشان مى دهد این سه 
نهاد چگونه پیــش از آنکه پــا بگیرند و رونقى 
پیــدا کننــد، متزلزل شــدند. فصــل چهارم 
تصویری اســت از دوران پس از این ناکامى ها 
که نویســنده با عنوان »شکســت اصلاحات-
پیشروی افکار« به بیان علل بازگشت دولت از 
مسیر اصلاح و شکست این فرآیند مى پردازد. 
برخى دلیل این شکست را در آن مى دیدند که 
محرک اصلاح در ایران برخى از شکست های 
تاریخى و رسوایى سیاسى بود اما هیأت دولت 
اصلاح گــر در نهایت از همــان عناصر مخالف 
ترقى تشکیل مى شد و انگیزه های سودجویى 
آنــان را بــه مخالفــت بــا هرگونــه اصلاحــى 
مى کشاند. به این ترتیب با گذشت زمان شور 
اصلاح فرونشســت. نکته دیگــری که به نظر 
آدمیــت در مورد شکســت اصلاحــات در این 
دوره قابل تأمل است، درگیری دولت با مسائل 
داخلى دیگر مانند خشکســالى، قحطى نان 
و آشــوب های پى در پى شهرها بود که به جای 
چاره اندیشــى و مقابلــه با دشــواری های آن، 

واکنش دولت نفى اصلاحات بود. 

احمد واعظی مقدم
روزنامهنگار

10 سال ترقی
تلاش فریدون آدمیت  برای اندیشه پروری به جای تاریخ نویسی در 

اندیشه ترقی و حکومت قانون عصر سپهسالار 

تحول
اندیشه ایرانی


